За кілька днів, які сплинули після Жовтневого перевороту в Петрограді
(25–26 жовтня / 7–8 листопада 1917 р.), стало очевидним, що більшовики
не прихильні до демократичних політичних кіл, органів місцевого само-
врядування й ідеї скликання Всеросійських установчих зборів. Натомість у
III Універсалі (7 / 20 листопада 1917 р.) Української Центральної Ради про-
голошувалися демократичні цінності, за які боролися всі громадські, профе-
сійні й політичні організації Миколаївщини: скасовувалося право власності
поміщиків на землю, установлювався 8-годинний робочий день, запрова-
джувався контроль над виробництвом,

Мала Рада ухвалила закон «Про адмі-
ністративно-територіальний поділ України», за яким скасовувалися ґу-
бернії та повіти й запроваджувався поділ на 32 землі. Територія ниніш-
ньої Миколаївщини отримала назву Помор’я, а її центром ставало місто
Миколаїв42.

38 Пролетарское знамя. – 1918. – 22 января (4 февраля). – №17. – С.3.
39 Дорошенко Д. Історія України 1917–1923 рр.: В 2 т.: Документально-наукове видання. –

Т.ІІ: Українська гетьманська держава 1918 року. – К., 2002. – С.8.
40 ДАМО. – Ф.222. – Оп.1. – Спр.1825. – Арк.34–35.
41 Левченко Л. Миколаїв за доби Української Центральної Ради (березень 1917 – квітень

24 квіт-
ня керуючий установою О.Зборомирський через газету «Николаевский вест-
ник» заявив:

«На підставі даних мені Центральним управлінням Україн-
ського державного банку вказівок, доводжу до відома панів
клієнтів Миколаївського відділення Державного банку, що в
разі, якщо взяті 3 (16) березня цього року представниками ко-
лишньої радянської влади з комори відділення банку цінності
не будуть повернуті за належністю, вартість цих цінностей по-
винна бути відшкодована власникам за рахунок російського
уряду народних комісарів, без будь-яких втрат для клієнтів
банку»46.

У ніч із 15 на 16 березня 1918 р.